la: tñ statim mouerunt se de loc suis: vt veniret ad ven-
randu pueri natu: & sequentes stellæ venerunt in iudea die
terciadecima: qz illa terra vbi habitabat balaam no multa
vistabat a iudea: ipsi autem iudea intrabat stellæ diuinæ di-
spositiæ disparuit: vt necessarie bateret recurrere ad cui

tē regi: videlz bie-
rusale: & ibidem inq-
tere de ipso nato.
Et hoc factus est a
deo duplia de cau-
sa. Una ppter ipos
magos: vt qz pus-
fuerant cõmoniti
celesti signo contri-
maren: etiā dicto
ppherico: ex voto
ru hebraicop. rñso
vt. l. patebit. Alia
ca fuit. ppter ipm
vt eius nativitas
i ciuitate regia nñ
ciaret: & p oñs iu-
dei christu no recé-
pites inerausabi-

les haberent. Per hoc etiam figurabat qz fides christi erat
a gentilibz deuoti recipienda: & iudeis pro maiori pte in
infidelitate remanetibz refutanda: qz magi qz genitiles crat
ipm christu deuote qziserunt: & inueni adorauerunt: sacerdo-
tes aut iudeoz audientes christu natu p celeste signum i mul-
to motu sunt ad ipm querendum seu venerandum. dicit igit
c. Quidam nat' eius tñ. Et patet sensus p' p'dicta.
d. Audies aut tñ. Hic ponit inqstio berodis ex malis
guantiæ. Et primo ponit ipsi inqstio de christo a iudeis:
secundo ab ipis magis: abi. Terci berodes clam. dicit ergo.
d. Audies aut berodes. i. christu natu p euides celeste
signum. E. Urbatus est. Nec miru qz erat alienigena:
vt dictu est: & idco timebat pder regnum: et no solu ipetur
batus est. f. Et oñs hierosolyma tñ. Hic accipit ps. p
toto. Unde oñs hierosolyma accipit hic pro illa pte qz fa-
uochat sibi sicut communiter dicit qz maiores ciuitatis ali-
quid facint: & tota ciuitas facit: sic in pposito illi qui erant
ibidem maiores & in regalibus officiis assistentes: illi cu
re turbati sunt. sequit: g. Et cõgregans tñ. qui acm
colebat christu pder: video voluit de loco nativitatis chri-
sti diligenter inquirere ab illis: qui scripturas ppheteraz
pdictas de christo nouerant: & genealogias decendentes
a daniel scribant. h. Tellili tñ. Sicut enim periti in le-
ge responderunt per ppheticam que habetur Michee. v. qz
non potest exponi nisi de christo. Unde in eadem auto-
ritate vbi dicitur: Ex te egredietur qui sit dominator: tñ.
Translatio chaldaica habet: Ex te egrediebas messias. Id
evidentia igitur hui' pphetic videndum est qualiter scri-
bitur Michee. v. quia videtur in aliquibus discordare
ab eo quod hic dicitur: scribent enim Michee. v. Et tu
bethleem ephrata parvulus es in milibus iuda: & te cõ
mibi egredietur qui sit dominator i israel tñ. Matheus
autem euangelista aliter scripsit: quia debebat scribere
sponsione iudeorum berodi factam: berodes autem erat
alienigena & ignorabat scripturas ppheteraz: & ideo scribe-
sibi respodentes aliqua verba in auctoritate scripta mu-
tauerunt: vt planius regi loquerent: itame eandem sententiam
tenuerunt: qz p discurreret p singula. Scribit enim i multa
sic: Et tu bethleem ephrata: p aut runderunt. Et tu bethleem
terra iuda. Quius ratio fuit: qz ista ciuitas antiquitus voca-
ta est ephrata: ab vrore caleph: sed postea est ibi facta fa-
mes magna tempore elimelech: tñ oñmi vrois sue: pro-
pter quam famem iuerunt ad peregrinandum in terra moab:
vthabeb Ruth. i. trascende aut fame facta est maria abu-
dantia in eadē ciuitate: sicut frequenter fit mutatio a pte-
rio in pterio: & tñc vocata est ciuitas bethleem. i. dominus
panis ppter abundantie euictum. Berodes autem ignorabat
istam historiam: & ideo no dixerunt: Et tu bethleem ephrata: qz
nesciuerit qd eccl dictu: s dixerunt: tu bethleem terra iuda:

Evangeliū

Idest que sita es in tribu iuda: ad differētiā alterius q̄ sita est in terra zebulon sicut p̄dictū est. Similis qd sequit in auctoritate: Parvul⁹ es in milib⁹ iuda: mutauerūt dicentes. Nequaq̄ minima es in p̄incipib⁹ iuda licet em̄ videat esse p̄trarietas in verbis: tame est eades sententia: qz cī dī.

Parvul⁹ es zc. hoc est dīctuz: Tu bētiblē parvulus es vīcis in situ et ambitu mūror: respectu militū ad te pertinentiū: et ratōne c̄būsti et te nācaturi: et ista parvitas sonat i dignitate: sicut si dicere tu p̄parisiū ē p̄ua cīnitas in situ respectu militūdiniū ad eam p̄tinēt. Scribe autē iudeorū respondētes berodi bāc dignitatē plaūm exp̄serūt dīcentes: Nequaq̄ minima es zc. Qd autem sequitur in auctoritate bīc et ibi satis cōcordat: et p̄patiūtūnt.

i Tūc herodes. Hic ponit inquisitio herodis facta ab ip̄is magis: cognito em̄ loco nativitatis christi et iudeorū responso: voluit scire tempus nativitatis ab ip̄is magis p̄ signū stelle orientis: que apparuerat eis: vt si ad ipsum non redirent ex temporis et loci cognitione posset christū interficere: sicut p̄ste attētauūt pueros interficiendo. Et hoc est qd dīcit: i Tūc herodes clam. dīcit clā. i. occule qz cum esset alienigena nō confidebat te iudeis: et video voluit suum consiliū eos latere. sequitur: k Et mittens eos zc. Spondet falsum obsequiū et scālius eos decipiat: et ad redeundū ad ipsum inducat.

l Qui cī audīsſent zc. Posita ip̄ius christi inquisitione sollicita: hic p̄sequēter ponit eius inueniē certa. Dicit igī: Qui cīz audīsſent zc. recedētes. s. Et bierlin vt ſent verbi bētiblē edocit de hoc p̄ p̄petia. m Et ecce stella zc. qz cīn vt dictū est disparuerat vt christi nativitas p̄ ip̄os in regia cīnitate publicaret: et vt p̄phetia de loco nativitatis christi impleta monstrarēt: ideo hoc pacto iterū eis apparuit: et repletos gaudio ad lo cū determinatuz. ubi puer erat deduxit. Et p̄dictis p̄tz q̄ illa stella nō erat de stellis existētibus i orbe: nec de stellis cometis: q̄ aliquā apparent in sup̄emalāerie pte: qz ille lucent tm̄ de nocte: ista autē de die. Item ex motu qz ille revoluūtūr fm̄ motū mobilis primi in die naturali: ista autē mouebat fm̄ q̄ exp̄ediebat magozū itineratiōnē: vnde in tū. dieb⁹ nō est mota: nisi a terra in qua habitabante magi v̄sq̄ ad ciuitatem bētiblē. tercio hoc apparet ex situ: qz si fuisse sita in orbe: seu etiā in supremā acris pte: vbi generant comete nō posset determinatū locū vbi erat puer ostendere: et id op̄atet q̄ erat in quinqua acris pte. n Et procedentes h̄ic describit ip̄ius christi inueniētū adoratio deuotaz: ex quo patet q̄ cognoverūt ip̄ius diuinitatē p̄ diuinā reuelatiōnēm: cum cīn viderent puerū pannis v̄libus involutuz in gremio pauperis matris positiū: nullū regie dignitatis habentē signū: nō est verisimile q̄ talē reuerentiā ei exhibiūt: nisi i eo aliqd supra boiem cognouissent. Et hoc est qd dīcit: n Et procedentes adorauerūt eū: adoratiōe. latrie. o Et apertis thesauris suis: non q̄ tūc aperue- rūt: sed qz prius aperuerāt quādo, s. de terra sua recesserūt

z inde munera aportauerunt. p Aurum thūs et myrrā. Ita tria obtulit q̄libet ip̄ozatuū qz de talib⁹ faciebat exēnia reges arabū: tu qz q aurū significabant regia dignitātē. Per myrrā bonis mortalitatē: quia myrrā a sole inungī corpora mortuoz. Per thūs ip̄i⁹ diuinitatē quia thūs ad honore diuinū p̄crema tur: v̄l aliter fm̄ alios obtulerūt aurū ad suffeta tionē pauperis matrē et filiū: b̄ fetores loci: et myrrā ad p̄so lidandū mēbra pueri. q Et rīsō accepto s. ab angelo ex diuina reuelatiōe r Reversi sunt zc. pacto. s. obsequio qz dīscēderūt ad marez inde per nauem trāffretatē in tharsis abierūt Prop̄ qd herodes irat̄ costea naues tharsen. sū incidit: vñ q̄ fuerat p̄picta tū p̄ dauid i spū relemēti oteret naues tharsis.

s Qui cīm recesserūt. Hic ponit ip̄ius christi nati p̄secutio: et p̄mo describit euāgelista quoddā aīcedēs ip̄am p̄secutioē secūdo ponit ip̄a p̄secutio: ibi. Tūc herodes videns. tercio ponit quoddā dīs ad ip̄am: ibi. Defuncto herode. Circa igī primā p̄te sciendū q̄ deus p̄uides herodis p̄secutioē futura: p̄ angelū admouuit ioseph ut puerū in egyptū portaret. Ad cui⁹ intellectū notandum q̄ herodes credidit primo magos fuisse delulos ex apparitiōe stelle fantastice: et ideo nō curauit tūc de pueri in quātūde: sed postea oblato puerū in templō et a symone iusto predicato et manifestato: et similiter ab anna p̄phetissa coram toto populo: vt bābet Luc. n. 8 matheus illud dimitit: tūc fama pueri nati crescente voluit herodes ip̄m pdere: sed interim portat⁹ est p̄ ioseph in egyptū. t Qui pluriges zc. nō dicit filium suum qz erat tm̄ nutritus. v Nocte. p̄ter timorē herodis: vt negociū fieret magis occulte. licet em̄ hoc habebat diuinam reuelationē: nō tm̄ p̄ter hoc debebat omittere qd poterat facere fm̄ humānā viā. sequit: r Et adimpleret zc. s. p̄p̄hetia. Osee. x. Et egypto vocauit filium meū. Ista cīm auctoritas habet duplizē sensum. Israhel: qz verificata ē ad Israhel de globo sīl̄ vocata a dīno de egypto: p̄fecti⁹ tū dīno nro iesu christo q̄ est filius dei nalis. ali autē sunt tm̄ filii g adoptionē: sicut et illa auctoritas q̄ b̄. l. Paral. xx. Ego ero illi i patre tē: et ip̄e erit mibi in filii. Ad litterā intelligit de salomonē: tm̄ minus p̄rie. De dīo autē nro iesu christo p̄ p̄fissione: vt dīci aplūs ad bēb̄. l. d. Lui. n. dixit aliquā angeloz fili⁹ meū es tu zc. et itez: Ego ero illi i patre zc. et bō mō allegat euāgelista hic q̄ b̄. Osee. x. vt vīsum ē. y Tūc herodes. Hic ponit ip̄a p̄secutio: herodes em̄ vides se ē illusū a mago p̄ famā pueri cresentē irat̄ ē valde timēs p̄ncipatū suū pdere: et iō tūc occasiōe ip̄i⁹ voluit oēs pueros de bētiblē inficere ne puer sibi incognit⁹ euaderet. s. fuit ip̄edit⁹ ab executiōe bū⁹ facti: qz citat⁹ ē ad curiā romanā ad p̄titioē suoz filioz ip̄m accusantū. Et iō nō fuit quis sūc pueros